Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Ing. Lucie Kosobudová

# **OCHRANA INFORMACÍ A OSOBNÍCH ÚDAJŮ V PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Katedra: pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20. března 2010

## Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne 20. března 2010.

.....

Podpis

## Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Martinovi Štefkovi, Ph.D. za odborné vedení při jejím vypracování a rovněž Mgr. Ladislavu Hejlíkovi, vedoucímu oddělení stížností a konzultací Úřadu pro ochranu osobních údajů za cenné rady a odborné konzultace.

## Obsah

Úvod..... 6
1 Právní úprava ochrany informací a osobních údajů..... 8
1.1 Vývoj právní úpravy v mezinárodním právu ..... 8
1.1.1 Dokumenty přijaté Radou Evropy ..... 9
1.1.2 Legislativa Evropské unie ..... 11
1.2 Vývoj právní úpravy v České republice ..... 13
1.2.1 Ústavní základy..... 16
1.2.2 Zákon o ochraně osobních údajů v informačních systémech ..... 16
1.2.3 Zákon o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů ..... 17
2 Vymezení základních pojmů..... 19
2.1 Osobní údaj, citlivý údaj, anonymní údaj ..... 19
2.1.1 Osobní údaje získávané zaměstnavatelem ..... 23
2.1.2 Osobní údaje vytvářené zaměstnavatelem..... 30
2.1.3 Ostatní osobní údaje v pracovněprávním vztahu ..... 34
2.2 Subjekt údajů ..... 34
2.3 Zpracování osobních údajů ..... 36
2.4 Správce a zpracovatel osobních údajů ..... 38
3 Úřad pro ochranu osobních údajů..... 40
3.1 Postavení a působnost úřadu..... 40
3.2 Organizace Úřadu..... 45
3.2.1 Předseda Úřadu..... 46
3.2.2 Inspektoři Úřadu ..... 46
4 Práva a povinnosti zaměstnavatelů při zpracování osobních údajů..... 48
4.1 Před uzavřením pracovního poměru ..... 48
4.2 Od uzavření pracovního poměru po celou dobu jeho trvání..... 51

4.2.1 Ve vztahu k oznamovací povinnosti zaměstnavatele..... 51
4.2.2 Osobní spis zaměstnance ..... 55
4.2.3 Poskytování osobních údajů o zaměstnancích..... 57
4.2.4 Zveřejňování údajů o mzdě nebo platu..... 59
4.2.5 Předávání osobních údajů do jiných států ..... 60
4.3 Po ukončení pracovního poměru..... 62
4.3.1 Uchovávání osobních údajů po ukončení pracovního poměru, jejich likvidace . 62
4.3.2 Pracovní posudek, potvrzení o zaměstnání ..... 63
5 Ochrana soukromí zaměstnance..... 66
5.1 Elektronická pošta..... 67
5.2 Telefonická komunikace..... 70
5.3 Kamerový systém ..... 73
5.4 Služební vozidlo..... 75
6 Odpovědnost a sankce při ochraně osobních údajů..... 76
6.1 Z pohledu zákona o ochraně osobních údajů ..... 76
6.1.1 Odpovědnost za přestupky ..... 77
6.1.2 Odpovědnost za jiné správní delikty ..... 78
6.2 Z pohledu ostatních právních předpisů..... 80
Závěr..... 83
Použitá literatura..... 85
Resumé..... 94

## Úvod

Právo na ochranu informací a osobních údajů je právem nemajetkové povahy, které sice působí erga omnes, ale není právem absolutním. Zasahovat do takového práva lze pouze, stanoví-li tak zákon při zaručení nezbytnosti takového zásahu. Ochrana informací a osobních údajů patří do široké skupiny osobnostních práv, do které dále spadá např. ochrana soukromí, nedotknutelnost osoby či ochrana rodiny. Ochrana osobních údajů je považována za specifický případ ochrany soukromí<sup>1</sup>, přičemž pojem soukromí je širší a chrání tudíž i jiné narušování ochrany soukromí než zpracovávání osobních údajů. V této diplomové práci se proto nelze zaměřit na ochranu informací a osobních údajů bez toho, aby zde nebylo zmíněno i právo na ochranu soukromí.

Osobní údaje jsou neoddělitelným a nezcizitelným vlastnictvím každého člověka bez ohledu na jeho ekonomickou situaci či společenské postavení. Fyzická osoba má právo rozšiřovat či udělit svolení k rozšiřování údajů o své osobě, má však také právo se proti neoprávněnému užívání takovýchto údajů bránit. Pokud osobní údaje o člověku získá další člověk (což díky technickému a technologickému rozvoji není nemožné), může si vytvořit takový profil osoby, který souvisí s důstojností a pověstí člověka v jistém společenství lidí a který může mít pozitivní i negativní následky. Teoreticky lze toto řešit dvěma extrémními přístupy, a to buď umožnit shromažďovat veškeré informace o jedinci tak, aby držitel oněch informací mohl mít přehled o všem, co ho zajímá nebo neshromažďovat vůbec žádné informace, protože vše, co se týká jedince, je jeho výlučnou záležitostí a nikdo nemá právo jakkoliv do jeho soukromí zasahovat. Volba ani jednoho extrému není udržitelná a cílem je nalezení vhodného a přijatelného kompromisu mezi oběma.

Ochrana osobních údajů zasahuje do většiny oblastí lidského života a v různých podobách se tak dotýká v podstatě všech osob, ať už se nacházejí v pozici správce či zpracovatele osobních údajů nebo v pozici subjektu údajů, jehož osobní údaje jsou zpracovávány. Protože se ale v běžném životě neobejdeme bez určitého shromažďování osobních údajů o druhých lidech, je nesmírně důležité, aby tato oblast byla právně regulována. Takovou právní regulaci v České republice plní především zákon

---

<sup>1</sup> Pavlíček, V. a kol.: Ústava a ústavní řád České republiky, komentář, 2.díl, Práva a svobody, 2. vyd., Praha, 2002, Linde, str. 113.

č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o ochraně osobních údajů“), který vyjasnil pravidla, za kterých je možné osobní údaje shromažďovat tak, aby tím nebyly porušeny základní lidská práva a svobody. Existence takového zákona je o to důležitější, že omezování a zasahování do soukromí osob se stále zvyšuje, a pokud by neexistovala právní regulace, může nastat v krajním případě stav, kdy lidé budou zbaveni možnosti soukromí úplně, neboť jejich soukromí bude beztržně přístupné komukoliv a kdykoliv.

Téma ochrany informací a osobních údajů (příčemž pojem údaj je považován za úplné nebo částečné synonymum pojmu informace<sup>2</sup>) je dnes stále velice aktuální, a proto mu byla věnována tato diplomová práce. Téma je zúženo na oblast ochrany informací a osobních údajů v pracovněprávních vztazích a jejím cílem je upozornit na důležitost takové ochrany a připomenout každému, jak důležité je chránit jak své osobní údaje, tak respektovat ochranu informací a osobních údajů ostatních.

V první části diplomové práce je nejprve zmíněna právní úprava ochrany informací a osobních údajů, neboť zákon o ochraně osobních údajů není samozřejmě jediným právním předpisem na poli ochrany informací a osobních údajů. Po představení právních předpisů je pak v druhé části nutné vysvětlit základní pojmy, které se v oblasti ochrany informací a osobních údajů objevují a které jsou vymezeny v jednotlivých právních předpisech. Ve třetí části pak je představen úřad, který dohlíží na správnou aplikaci zákona o ochraně osobních údajů a který byl tímto zákonem také založen. Jedná se o Úřad pro ochranu osobních údajů, který má v ochraně osobních údajů svoji nezastupitelnou roli. Ve čtvrté, praktické části jsou pak již vyloženy konkrétní práva a povinnosti v pracovněprávních vztazích při zpracování osobních údajů, a to jak před uzavřením pracovního poměru, v průběhu jeho trvání, tak i po ukončení pracovního poměru. V následující části je pak vyložena ochrana soukromí v pracovněprávních vztazích, která, jak již bylo uvedeno výše, úzce souvisí s ochranou informací a osobních údajů. Předpokládejme, že právní předpisy jsou dodržovány, ale pokud by tomu

[…]


---

<sup>214</sup> ČTK: Inspekce práce má kontrolovat ochranu zaměstnanců před sledováním. Dostupné z: <http://www.financninoviny.cz/kariera/zpravy/inspekce-prace-ma-kontrolovat-ochranu-zamestnancu-pred-sledovanim/437911>, [cit. 3.3.2010].

## Závěr

Lidé mají jen omezenou možnost ovlivnit samotné vytváření osobních údajů, jež se jich týkají. Proto existují zákony, které jim zajišťují určité záruky a ochranu jejich osobních údajů. Zákon o ochraně osobních údajů musí obstarat ochranu osobních údajů osob bez toho, aby se jí tyto osoby museli jakkoliv aktivně domáhat. Aktivně chránit musí ten, kdo osobní údaje zpracovává, subjekt údajů je ten, který je chráněn.

Z obsahu diplomové práce vyplývá, že ochrana osobních údajů nemá za cíl absolutně bránit používání osobních údajů, její cíl je daleko skromnější, ale pro ochranu lidských práv velice důležitý. Cílem je zabránit zneužití osobních údajů a umožnit pouze zákonné zpřístupnění osobních údajů. Základní dokument Evropské unie v ochraně osobních údajů, směrnice EP a Rady EU 95/46/ES považuje za nepřijatelné, aby členské státy omezovaly nebo dokonce zakazovaly volný pohyb osobních údajů mezi sebou s odvoláním na jejich ochranu. Na základě této směrnice byl přijat český zákon o ochraně osobních údajů, který zakotvil všechny zásady legálního zpracování osobních údajů. Zákon je velice zdařilý a dle mého názoru podchytil všechny důležité oblasti v ochraně osobních údajů. Některým lidem se může zdát, že povinnosti, které zákon ukládá správcům či zpracovatelům osobních údajů, jsou až přehnané, může se zdát, že zákon jen navyšuje požadavky na administrativní činnost správců či zpracovatelů bez většího efektu, tím spíše, že existují lidé, kteří otevřeně prohlašují, že jim na jejich osobních údajích nezáleží a nakládání s nimi jim nijak nevadí. Tito lidé si zřejmě neuvědomují rizika, která nakládání s osobními údaji nese. Bez ochrany osobních údajů by jen těžko mohla být zaručena základní lidská práva a svobody, každý by mohl o každém shromažďovat a také zveřejňovat cokoliv. Naštěstí tu máme zákon o ochraně osobních údajů, který takové chování nepřipouští. Zákon o ochraně osobních údajů neukládá správci/zpracovateli pouze povinnosti, ale dává mu k dispozici také určitá práva (konkrétně např. právo zaměstnavatele na přesné, úplné a aktuální informace od svých zaměstnanců). Na druhou stranu zákon o ochraně osobních údajů výslovně uvádí pouze práva subjektů osobních údajů a žádné povinnosti, nicméně při bližším zkoumání zjistíme, že povinnosti subjektů osobních údajů vyplývají nepřímo z některých ustanovení zákona (právo správce/zpracovatele odpovídá zároveň povinnosti subjektu osobních údajů). Zákon o ochraně osobních údajů ale není jediným

zákonem, který chrání osobní údaje. V pracovněprávních vztazích tu máme dále zákoník práce, který také, i když v omezené míře, zajišťuje ochranu osobních údajů a soukromí na pracovišti, nicméně jeho úskalím ještě donedávna byla neexistence sankcí v této oblasti. Usnesením vlády z února 2010 byl tento nedostatek vyřešen, takže na dodržování pravidel bude dohlížet Inspekce práce. V našem právním řádu najdeme ještě velké množství právních předpisů, které chrání osobní údaje v konkrétních oblastech úpravy. Vzhledem k tomu, že tyto právní předpisy procházejí neustálými změnami, je náročné mít dobrý přehled o aktuálně platné právní úpravě ochrany osobních údajů v právním řádu České republiky. Jistě by bylo žádoucí, aby zde vznikla stálá, neměnná pravidla, ale vzhledem k velice rychlému technickému a technologickému vývoji, který umožňuje stále dokonalejší a rychlejší získávání a přenos informací a osobních údajů, to podle mého názoru není reálné.

Cílem této diplomové práce bylo v době, kdy zaměstnavatelé stále více zasahují do soukromí svých zaměstnanců a je stále jednodušší díky novým technologiím získat osobní údaje skoro o jakékoliv osobě, upozornit na důležitost ochrany osobních údajů v pracovněprávních vztazích. Stěžejními kapitolami v této práci jsou kapitoly 4 a 5, které pojednávají o konkrétních právech a povinnostech zaměstnanců a zaměstnavatelů při zpracování osobních údajů a při ochraně soukromí vůbec. Především v těchto kapitolách je dobře vidět zdánlivá protichůdnost dvou základních lidských práv, a to práva na ochranu soukromí a práva na svobodné šíření a vyhledávání informací (či konkrétněji protichůdné zájmy zaměstnanců a zaměstnavatelů). Slovo zdánlivě je zde použito úmyslně, neboť je úkolem právních předpisů a judikatury, aby vymezily hranici mezi oběma právy tak, aby nedocházelo ke konfliktům. Svoboda jednoho člověka končí tam, kde začíná svoboda druhého člověka.

Přes výše uvedenou důležitost ochrany osobních údajů by bylo objektivní si uvědomit, že nelze její význam přeceňovat. To že si můžeme dovolit zabývat se ochranou osobních údajů je výrazem určitého blahobytu společnosti. Jen společnost, která nemusí řešit důležitější problémy jako např. fyzické přežití svých členů, se může zabývat takovými problémy, jako je ochrana osobních údajů. Tím ale není myšleno, že ochrana osobních údajů není důležitá, právě naopak, ochrana lidských práv a svobod všeobecně je jedním z předpokladů, který činí společnost společností právní.
