Posudek vedoucího diplomové práce na práci

Ing. Lucie Kosobudové

zpracovanou na téma „Ochrana informací a osobních údajů v pracovněprávních vztazích“

Předložená práce o rozsahu 92 stran je členěna na úvod, části pojednávající o právní úpravě ochrany informací a osobních údajů, vymezení základních pojmů, Úřadu pro ochranu osobních údajů, právech a povinnostech zaměstnavatelů při zpracování osobních údajů, ochraně soukromí, odpovědnosti a sankcích při ochraně osobních údajů a na závěr.

Autorka v předložené diplomové práci řádně citovala z použité odborné literatury, resp. judikatury (viz např. str. 68 diplomové práce).

Předložená práce je zpracována pečlivě, množství pravopisných chyb je minimální. Z hlediska systematického považuji práci za vhodně strukturovanou. Autorka postupuje při výkladu od obecného ke zvláštnímu. Nejprve se zabývá obecnými pojmy, aby pak tyto poznatky aplikovala v pracovněprávních souvislostech. Kladně hodnotím část čtvrtou nazvanou Práva a povinnosti zaměstnavatelů při zpracování osobních údajů, zejména pojednání o zpracovávání fotografie zaměstnance (str. 51 diplomové práce), a část pátou nazvanou Ochrana soukromí zaměstnance (str. 63 a násl. diplomové práce). Diplomantka zde došla k hodnotným závěrům, které skutečně vystihují aktuální problémy ochrany informací a osobních údajů.

V práci jsem nenalezl věcné chyby závažnější povahy.

Předložená diplomová práce přes zmíněné nedostatky odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Předběžně navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci známkou výborně.

Během obhajoby by se měla diplomantka zaměřit na odpověď na následující otázky:

- a) Pracovní posudek
- b) Náměty de lege ferenda na zlepšení platné právní úpravy

V Praze dne 3. května 2010

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.
vedoucí diplomové práce